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Sunuş

Bir uzmanlık derneğinin en büyük zenginliği, mensupları ve alanın ihtiyaçlarını 
gözeten mücadele geçmişi ve bunun en önemli yapı taşı olan bilimsel ürünleri ile dolu 
bir kitaplığı var edebilmesidir. Türkiye Psikiyatri Derneği kitapları, bilimsel bilginin 
harmanlandığı, psikiyatrik uygulama sınırlarının tanımlandığı, alanında en yetkin bilim 
insanlarınca kaleme alınan ruh sağlığı alanında uluslararası ölçekte örnek kaynaklardır. 
Güncellenerek 2. baskısı yapılan Geriyatrik Psikiyatri Temel Kitap’ı da referans bir 
eserdir ve böylesi bir kitabın hekimler için ulaşılabilir olması hepimiz için gurur kaynağı 
olmuştur.

Bu eser ile alanın ihtiyacı olan bir kitap daha okuyucusu ile kavuşacak, derneğimizin 
bilim emekçisi mensuplarınca üretilen her ürün gibi bu kitap da bilimsel zenginliğimizi 
daha da perçinleyecektir.

Bu kıymetli eserin hazırlanmasında emeği geçen bilim, dayanışma ve etik adına 
bilgilerini bizlerle buluşturan meslektaşlarım olan yazarlara, editörlere ve derneğimizin 
yayıncılık kuruluna Merkez Yönetim Kurulumuz adına şükranlarımı sunuyor, bu kitabı 
tutan ellere, tüm bilim sevdalılarına yeni bilgilerin kapısını açacak keyifli okumalar 
diliyorum.

Ejder Akgün YILDIRIM
Türkiye Psikiyatri Derneği Başkanı
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Birinci Baskıya Önsöz

Sevgili Meslektaşlarımız,
Ülkemiz giderek yaşlanmaktadır.; 1990 yılında 65 yaş üstü nüfus oranı %4,3 iken 

2018’de bu oran % 8,7’ye yükselmiştir ve 2025 yılında beklenen yaşlı nüfus oranı ise 
%11’dir. Türkiye’de 2018 yılında yaşam süresi 78 yıl iken, 2025’te beklenen yaşam süresi 
79,6 yıldır. Bu bilgi bize dünyada da olduğu gibi ülkemizde yaşlılara yönelik hizmet ve 
bakım gereksinimlerinin artacağını gösteriyor

Yaşlılık dönemi bireyin biyolojik, psikolojik ve sosyolojik birçok değişime maruz 
kaldığı bir süreçtir. Geriyatri, yaşlılarda sağlık sorunlarının önlenmesi, teşhisi ve 
tedavisi; yaşlı sağlığını etkileyen dış sistemler ve koşullar gibi tüm yaşlanma süreci ile 
ilgilenen tıp alanıdır. Değişen bu demografik yapıyla beraber, dünyada ve ülkemizde 
geriyatrik sendromlar ve yaşlılarda görülen psikiyatrik bozuklukların da artması söz 
konusu olacaktır. Dünya Sağlık Örgütü tarafından 60 yaş ve üzerindeki yaşlı nüfusun 
yaklaşık %15’inin psikiyatrik bir bozukluk yaşadığı bildirilmiştir. Yaşlanan bireylerde 
tıpkı çocukluk çağında olduğu gibi yaşa özel hastalıklar da ortaya çıkmakta gerek teşhis 
yöntemleri gerekse tedavi genel psikiyatrik yaklaşımdan farklılıklar içermektedir

Yukardaki bilgiler ışığında, psikiyatri uzmanları için ve psikiyatri uzmanlık eğitimi 
sürecinde, geriyatrik psikiyatrinin giderek artan şekilde önem kazanacağı açıktır. Bu 
konuda Türkiye Psikiyatri Derneğinin yaptığı bir araştırmada; psikiyatri asistanlarının, 
uzmanlık eğitiminde eksik gördükleri alanların en başında geriyatrik psikiyatri geldiği 
ortaya çıkmıştır. 

TPD Geriyatrik Psikiyatri Çalışma Birimi olarak, Türkçe yazılmış bir temel kaynak 
kitap eksikliğini gidermek amacıyla bu kitabı ortaya çıkardık. 29 bölüm ve 33 yazar 
tarafından yazılan, yaklaşık 460 sayfalık bu kitabın geriyatrik psikiyatri alanında, 
Türkiye’de, özellikle uzmanlık eğitimi sırasında ve tabii ki sonrasında da okunabilecek 
bir temel başucu kitabı olmasını temenni ediyoruz. 

Geriyatrik Psikiyatri Çalışma Birimi adına
Eylem ŞAHİN CANKURTARAN
Işın BARAL KULAKSIZOĞLU
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İkinci Baskıya Önsöz

Sevgili Meslektaşlarımız,
Yaşlılık dönemi bireyin biyolojik, psikolojik ve sosyolojik birçok değişime maruz 

kaldığı bir süreçtir. Geriyatri, yaşlılarda sağlık sorunlarının önlenmesi, teşhisi ve tedavisi; 
yaşlı sağlığını etkileyen sosyoekonomik koşullar gibi yaşlanma süreci ile ilgilenen tıp 
alanıdır. Değişen demografik yapıyla beraber, tüm dünyada ve ülkemizde yaşlı nüfus 
oranının artmasıyla psikiyatristler olarak daha çok yaşlı hasta ile karşılaşacağız. Dünya 
Sağlık Örgütü tarafından 60 yaş ve üzerindeki yaşlı nüfusun yaklaşık %15’inin psikiyatrik 
bir bozukluk yaşadığı bildirilmiştir.

Yukardaki bilgiler ışığında, psikiyatri uzmanları için ve psikiyatri uzmanlık eğitimi 
sürecinde olan asistanlar için geriyatrik psikiyatrinin giderek artan şekilde önem kazanacağı 
açıktır. Türkiye Psikiyatri Derneği’nin yaptığı bir araştırmada psikiyatri uzmanlık eğitimi 
sırasında yetersiz eğitim alınan alanların en başında geriyatrik psikiyatrinin geldiği ortaya 
çıkmıştır. 

Geriyatrik Psikiyatri Çalışma Birimi olarak, Türkçe yazılmış bir temel kaynak 
kitap eksikliğini gidermek amacıyla 2020 yılında bu kitabın ilk baskısını yayımladık. 
İkibinyirmidört yılında da otuz bölüm ve otuzdört yazarla yenilenmiş 2. baskısını sizlere 
sunuyoruz. Yaklaşık 600 sayfalık bu kitabın geriyatrik psikiyatri alanında, Türkiye’de, 
özellikle uzmanlık eğitimi sırasında ve tabii ki sonrasında da tüm meslektaşlarımız 
tarafından okunabilecek bir temel başucu kitabı olmasını temenni ediyoruz. 

Geriyatrik Psikiyatri Çalışma Birimi adına
Eylem ŞAHİN CANKURTARAN
Işın BARAL KULAKSIZOĞLU
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Yaşlanma ve Geriyatri
Rana TUNA DOĞRUL, Mustafa CANKURTARAN1.1

Yaşlanmanın Tanımı
Yaşlanma, kalıtsal yapının ve dış etkenlerin de katkısıyla hücredeki biyokimyasal 

etkimelerden başlayarak, hücre, doku, organ ve vücut düzeyindeki işlevlerin azalması 
olarak tanımlanabilir. Yaşlanma kronolojik, biyolojik, ekonomik, sosyal, psikolojik 
yaşlanma alt tiplerine ayrılabilir. Yaşamı dört evrede incelemek mümkündür (Arıoğul 
2006). 

Embriyolojik gelişim: Spermin yumurtayı döllediği andan başlayıp doğuma ka-
dar olan evre 

Büyüme: Doğumdan ergenliğin sonuna kadar olan evre 
Olgunluk: Ergenlikten itibaren bireyin işlevlerinin maksimuma ulaştığı evre
Yaşlılık: Vücudun yapı ve işlevlerindeki dönüşü olmayan bozulmaların görüldü-

ğü ve yaşamın ölümle sonuçlanan son evresidir. 
Yaşlanmayı birincil ve ikincil yaşlanma olarak sınıflamak mümkündür. Birincil 

yaşlanma; yaşlanma sürecine bağlı olarak yapı ve fonksiyonlardaki azalmadır. İkincil 
yaşlanma ise hastalıklar ve çevresel etkenlerle ortaya çıkan durumdur ve birincil yaş-
lanmayı hızlandıran bir süreçtir (Arıoğul 2006).

Yaşlanmanın Epidemiyolojisi
İnsanoğlunda yaşlanmama düşüncesi tarihler boyunca hep var olmuştur. Fiziksel 

yaşlanmanın ileri yaşlara ertelenmesi tıbbın ve hayatın gelişimiyle giderek artmakta-
dır. Dünya çapında insan ömrü giderek uzamaktadır. Altmış yaş ve üzerindeki dünya 
nüfusu 2015 yılında 900 milyonken, 2050 yılına gelindiğinde 2 milyar olması bek-
lenmektedir. Son veriler ışığında dünyada 80 yaş üstü 125 milyon insan yaşamakta-
dır ve 2050 yılında bu sayının 434 milyon olması beklenmektedir (https://www.who.
int). Türkiye’de nüfus giderek artmaktadır ve bu artış içinde 65 yaş üstü grup önemli 
yer oluşturmaktadır. Türkiye nüfusu 2010 yılında 74 milyon iken 2018 yılı itibariy-
le 82 milyona ulaşmıştır. 1990 yılında 65 yaş üstü nüfus oranı %4,3 iken 2018’de 
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bu oran % 8,7’ye yükselmiştir ve 2025 yılında beklenen yaşlı nüfus oranı % 11’dir. 
Türkiye’de 2018 yılında yaşam süresi 78 yıl iken, 2025 ’te beklenen yaşam süresi 
79,6 yıldır. Yıllara ve cinsiyete göre 65 yaş üstü nüfus oranları şekil 1’de sunulmuştur 
(http://www.tuik.gov.tr).

Şekil 1: Yıllara ve Cinsiyete Göre Türkiye’de 65 Yaş Üstü Nüfus Oranı 

Yaşlanma Süreci
Yaşlanma evrensel bir konu olmakla birlikte yaşlanma fenotipinde bireysel fark-

lılıklar çok geniş bir yelpaze içinde yer almaktadır. Klinisyenler, normal yaşlanma-
nın evrensel bir belirteci olmamasından dolayı, beklenen normal yaşlanma süreciyle 
patolojik değişikliklerin sonucunda oluşan yaşlanmayı ayırmada zorlukla karşı kar-
şıyadır. Yaşlanma ile ilişkili değişikliklerin çoğu, kademeli olarak homeostatik me-
kanizmaların kaybından (homeostenoz) kaynaklanmaktadır. Bu kayıplar genellikle 
yetişkinliğin erken döneminde başlar, ancak geniş çaplı hale gelene kadar bu azalma 
fonksiyonel olarak önemlilik arz etmemektedir (Kane 2017). Bu durum sadece din-
lenme ve bazal parametrelerde değişim şeklinde değil, dış uyaranlara verilen cevapta 
da kendisini gösterir. 

Fonksiyon kaybı, azalmayla birlikte normal sınırlarda kalması nedeniyle, belirli 
bir seviyeyi geçinceye kadar önemli değildir. Bu nedenle, yaşlı bir insanda bir orga-
nın işlevsel performansı iki ana etkene bağlıdır: (1) bozulma oranı ve (2) gereken 
performans seviyesi. Aslında önemli olan organizmanın dinlenme performansı değil, 
dış strese nasıl uyum gösterdiğidir. Yaşlılardaki strese cevap verme konusundaki ba-
şarısızlık, yaşlı hastalarda birçok hastalığın atipik seyretmesini açıklamaktadır (Kane 
2017).

Kas ve kemik kütlesinde yaşlanmayla birlikte azalma söz konusudur. Yağ dokusu-
nun yüzdesi yaşlanmayla artış gösterir. Lipofuksin (yaşlanma pigmenti) hücre düze-
yinde tanımlanan yaşlanma belirteçlerinden biridir. Kollajen gibi hücre dışı matriks 


